
«ASMA
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

ARCHIVA DENUNCIAS QUE INDICA, PRESENTADAS
POR LORENZO GARCÉS GATICA

RESOL. EX. D.S.C. N' 1050

Santiago, ll de mayo de 2021

VISTOS

Lo dispuesto en los artículos 7 y 19 de la Constitución

Política de la República de Chile; lo dispuesto en el artículo segundo de la Ley N' 20.417, que
establece la ley orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante, "la LO-SMA");
en la Ley N' 19.880, que establece las bases de los procedimientos administrativos que rigen los
actos de los órganos de la Administración del Estado; en el Decreto con Fuerza de Ley N' 1/19.653,
que fija texto refundido, coordinado y sístematizado de la Ley N' 18.575, orgánica constitucional
de bases generales de la Administración del Estado; en la Ley N' 19.300 sobre bases generales del
medio ambiente (en adelante, "la LBGMA"); en el Decreto con Fuerza de Ley N' 3, del año 2010,
del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija la planta de la Superintendencia del
Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N' 2.516, de 21 de diciembre de 2020, de la
Superintendencia del Medio Ambiente, que fija la organización interna de la Superintendencia del
Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N' 85, de 22 de enero de 2018, de la Superintendencia
del Medio Ambiente; en la Resolución Exento N' 166, de 8 de febrero de 20i18, de la
Superintendencía del Medio Ambiente; y en la Resolución N' 7, de 2019, de la Contraloría General
de la República, que Fija Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón.

CONSIDERANDO

AN'RECIDENTES OE LA OENUNCIA 2457

1. Que, con fecha 28 de octubre de 2014, la
Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante e indístintamente, "esta Superíntendencia" o
"SMA") recepcionó el ORD. N' 798, de parte de la Secretaría Regional Ministeríal de Salud de la
región de Los Lagos, medíante el cual se remitió una denuncia ciudadana de parte de don Lorenzo
Garcés Gatica (en adelante e indistintamente, "el denuncíante"), por la emisión de ruidos molestos
producidos por el salón de eventos "Pub Cabaret Stop" ubicado en avenida La Vara N' 7, comuna
de Puerto Monte, región de Los Lagos (en adelante e índistintamente, "pub Cabaret Stop" o
"unidad fiscalizable"), debido a fiestas que se habrían estado realizando en dicho establecimiento,
en horario nocturno, de jueves a sábado.

2. Que, en la mentada presentación se expuso que

"Siendo las tres de la madrugada del dib 05 de octubre de 20í4, llamé a carabineros [.-], a rail de
una discoteque con título de Salón de Eventos, que se encuentra a una distancia de ÓO mts.
aproximadamente de mí domicilio en linea recta, debido a ruidos molestos, música en vivo
demasiado fuerte [...] Lievo tres noches sin dormir, jueves, viernes y sábado, lo mismo que mi

esposa, ambos somos personas de la tercera edad"

3. Que, mediante el ORD. D.S.C. N' 1741, de fecha

12 de diciembre de 2014, esta Superintendencia informó al señor Lorenzo Garcés Gatica que se
había tomado conocimiento de su denuncia por ruidos molestos, cuya norma de emisión es de
competencia esta Superintendencia. Además, se le indicó que su denuncia se iba a incorporar en
el proceso de fiscalización en el marco de las competencias de este servicio.

Superintendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
Teaünos 280, pisos 8 y 9, Santiago / 02- 617 1800 /

Página l de 4



«ASMA
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

ANTECEOENTES DE LA DENUNCIA 2577

4. Que, con fecha 26 de noviembre de 2014, la

Superintendencia del Medio Ambiente recepcionó el ORD. N' 1013, del Servicio de Evaluación
Ambiental de la región de Los Lagos, mediante el cual se remitió una denuncia ciudadana de parte
de don Lorenzo Garcés Gatica, por la emisión de ruidos molestos producidos por el salón de
eventos "Pub Cabaret Stop", en los mismos términos que la denuncia anteriormente
índividualizada.

5. Que, a su vez, por medio ORD. D.S.C. N' 95 de
fecha 16 de enero de 2015, esta Superintendencia informó al señor Lorenzo Garcés Gatica que se
había tomado conocimiento de su denuncia por ruidos molestos. Asimismo, esta Superintendencia
le solicitó al denunciante enviase por escrito en un plazo de 10 días hábiles, antecedentes
indicando el nombre del establecimiento, dirección exacta y, en caso de ser posible, nombre del
representante de dicholocal.

6. Que, con fecha 16 de febrero de 2015, esta
SMA recepcionó el ORD. N' 208 del Servicio de Evaluación de Impacto Ambiental de la región de
Los Lagos, mediante el cual se derivó la respuesta del denunciante al ORD. D.S.C. N' 95,
adjuntando al efecto una carta fechada el 18 de abril de 2001 y aparentemente reingresada al
referido Servicio con fecha 13 de febrero de 2015, en la cual el denuncíante declaró su negativa a

la práctica de mediciones de ruido en su domicilio.

ANTECEDENTES DE LA OENUNCIA 895-2015

7. Que, con fecha 08 de julio de 2015, esta SMA

recepcionó ORD. N' 563, de parte del Director Regional del Servicio de Evaluación Ambiental
Región de los Lagos, mediante el cual se remitió una tercera denuncia ciudadana de parte del Sr.
Garcés Gatica, por la emisión de ruidos molestos producidos por la unidad fiscalizable. En esta
presentación expuso que "e] bar [...] realiza música show en vivo todos ]os fines de semana [...] no
tiene la infraestructura adecuada para evitar e/ fuerte y modesto ruido [...] la música comienza a
las í8 hrs y termina a las 6 del domingo, generando daño flbico y psiquico para adultos mayores y
personas enfermas en sus hogares sin poder dormir toda la noche, vulnerando nuestros derechos
constitucionales artkulo 19 N'l, N'8 y N'24

8. Que, mediante el ORD. D.S.C. N'1721, de fecha

31 de agosto de 2015, esta Superintendencia informó al municipio la recepción de la denuncia, y

que se había incorporado en el proceso de planificación de fiscalización de conformidad a las
competendas de esta Superintendencia. Se dejó constancia que, al no haber dirección postal
válida para notificar al denunciante en su domicilio, las comunicaciones y notificaciones serían
remiüdas a su insHtución.

ACTIVIDADES DE FISCALIZACIÓN POR PARTE DE ESTA

SUPERINTENDENCIA

9. Que, con fecha 25 de septiembre de 2015,

personal de esta Superintendencia llevó a cabo actividades de fiscalización .en la unidad
fiscalizable; actividades que comprendieron una inspección ambiental y el examen de ínformacíón
documental, abordando el tópico de emisión de ruidos. Los resultados de dicho cometido fueron
consignados en el informe de fiscalización ambiental DFZ-2015-663-X-NE-IA (en adelante, el "IFA").

10. Que, con respecto al hecho puntualmente
denunciado -la emisión de ruidos molestos-, expone el IFA que, en base a los hechos constatados
en la inspección ambiental realizada el día 25 de septiembre de 2015, se señala que la unidad
físcalízable no se encontraba en funcionamiento desde el 20 de julio de 2015 en adelante, debido

Superíntendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
Teatinos 280. pisas 8 y 9, Santiago/ 02- 617 1800/ É901aSl9:ima@51na:gQb:d/ WWW:$Da

Página 2 de 4



Gobierno
de Chile

«ASMA
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

a que se había concedido una orden de no innovar por parte de la lltma. Corte de Apelaciones de
Puerto Montt, todo esto debido a la interposición del recurso de protección rol N'525-2015 en
contra del Local Comercial Bar Restaurant STOP, por parte de don Jorge Miranda Negra -
presidente de la Junta de Vecinos Parque Fundadores La Vara - bajo el argumento que no constaba
con la patente comercial correspondiente o con la contención acústica debida, en tanto se resolvía
nl rpr'l l rcn

CONCLUSIONES

11. Que, de la revisión de la ínformacíón analizada,

se tiene que la unidad fiscalizable no se encontraba en funcionamiento al momento de ser
programadas las actividades de fiscalización por parte de esta Superintendencia. Dado que no se
pudieron llevar a cabo mediciones de ruido, se ha impedido recabar antecedentes con el mérito
suficiente para el inicio de un procedimiento sancionatorio en este caso'

12. Que, no obstante y a raíz de nuevas denuncias

en contra del Pub Cabaret Stop, se realizaron inspecciones ambientales que permitieron el inicio
de un procedimiento sancionatorio, que tuvo como resultado la interposición de una multa de l
UTA al titular de la unidad fiscalizable. Esta información se puede encontrar en

13. Que, finalmente, en virtud de los principios de
celeridad y economía procedimental que deben regir los actos de la administración del estado,
procurando la simplificación y rapidez de los trámites administrativos, habida consideración del
pr nciplo conclusívo, enuncíado en el artículo 8' de la ley N' 19.880, resulta necesarío dictar el
correspondiente acto administrativo que exprese la voluntad de esta superintendencia,
poniéndole término a la investigación y fiscalización iniciada por las denuncias ciudadanas
presentadas por Lorenzo Garcés Gatica.

RESUELVO

1. ARCHIVAR las denuncias presentadas por

Lorenzo Garcés Gatica, ingresados en la oficina de la Superintendencia del Medio Ambiente con
fecha 28 de octubre de 2014, 26 de noviembre de 2014, y 8 de julio de 2015 , todo esto en virtud
de lo establecido en el art. 47 inciso cuarto de la LO-SMA.

Lo anterior, sin perjuicio de que, en razón de

nuevas denuncias y/o antecedentes, este servicio pueda analizar al efecto el mérito de iniciar una

eventual investigación conducente a la sustanciación de un procedimiento sancionatorio.

11. TENER PRESENTE que el acceso al expediente

H'fico de denuncia se realiza por medio de su consulta en las oficinas de esta Superintendencia en
el horario de atención de público y que, adícionalmente, aquél se encuentra disponible, solamente

para efectos de transparencia activa, en la página web de la Superintendencia del Medio Ambiente

111. RECURSOS QUE PROCEDEN EN CONTRA DE

ESTA RESOLUCION. De conformidad con lo establecido en el párrafo 4' del título 111 de la LO-SMA,

l En relación a la facultad para iniciar un procedimiento sancionatorio, la Contraloría General de la República en sus

ÜÉIIIHgIIK::\:: I S:I:I# IIIHITI)U:::H:$=S
decisión que en todo caso, es exigible que tenga una motivación y un fundamento racional

Superintendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
8 v 9. Santiago/ 02- 617 1800/ Se!)!aslo:gUa@gnla:geb:d/ UWW::!na:ggb:dTeaünos280.pisos

Página 3 de 4



& Gobierno
de Chile

«ASMA
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

en contra de la presente resolución procede el reclamo de ilegalidad ante el Tribunal Ambiental,

dentro del plazo de quince días hábiles, contado desde la notificación de la resolución; sín
perjuicio de los recursos administrativos establecidos en el capítulo IV de la ley N' 19.880 que
resulten procedentes.

ARCHÑESE, ANÓTEME, coWUNíQUESE Y NOTiFíQUESE

MEmanuel !

Superil lel Medio Ambiente

FCR/p

Notificación:
Lorenzo Garcés Gatica,

Oficina Regional de Los Lagos, SMA

Superintendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
Teaünos 280, pisos 8 y 9, Santiago / 02- 617 1800 /

ima :ob.d

Página 4 de 4




